
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.11.2024 г    п. Агролес     № 448-п 

             
«О проведении месячника безопасности  людей на водных объектах, расположенных на 

территории Мичуринского сельсовета Искитимского района в 2024-2025 году» 

 

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации 

протокол заседания комиссии по ЧС и ПБ Искитимского района 

Новосибирской  области от 11.11.2024г.  №20  «Об утверждении Правил 

охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области», в целях 

улучшения профилактической и организационной работы по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории 

Мичуринского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план проведения месячника безопасности людей на водных 

объектах Мичуринского сельсовета Искитимского района в осенне-зимний 

период 2024-2025 годов (Приложение 1).  

2. Утвердить Реестр мест возможного не санкционированного выезда 

транспортных средств и мест выхода людей на лед водных объектов 

Мичуринского сельсовета Искитимского района по состоянию  18 ноября 

2024 года (Приложение 2). 

3. Опубликовать данное Постановление    на официальном сайте 

Мичуринского сельсовета. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 И.о.главы Мичуринского сельсовета 

 Искитимского района Новосибирской области                                  О.М.Чичерина 
  



  Приложение №1 

 к постановлению администрации  

  Мичуринского сельсовета 

 Искитимского района  

Новосибирской области  

от  18.11.2024 г № 448-п 

 

 

ПЛАН  

проведения месячника безопасности людей на водных объектах Мичуринского сельсовета Искитимского района в 

осенне-зимний период 2024-2025 годов (с 11 ноября 2024 года по 13 апреля 2025 года) 

 
№ 

п/п 

Наименование проводимых мероприятий Срок выполнения Ответственные 

исполнители 

Примечание 

1. Основные мероприятия месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2024-2025 годов 

 

1 Разработка нормативно-правовых актов в Мичуринском 

сельсовете по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах и задачи на осенне-зимний период 2024-2025 годов. 

ноябрь 2024г. Глава Мичуринского 

сельсовета 

 

2 Уточнение Реестра мест возможного несанкционированного 

выезда транспортных средств и выхода людей на лед водных 

объектов Мичуринского сельсовета по состоянию на 11 ноября 

2024 года. 

ноябрь 2024г. Глава Мичуринского 

сельсовета 

совместно с МКУ 

ИР «ЦЗН ЕДДС»  

 

3 Выставление знаков безопасности «Выезд (выход) на лед 

запрещен», «Осторожно тонкий лед». 

ноябрь 2024г. – 

апрель 2025г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета 

совместно с МКУ 

ИР «ЦЗН ЕДДС» 

 

4 Проведение обваловки мест возможного выезда транспортных 

средств на лед путем создания земляных (снежных) валов, 

установки бетонных блоков, заграждений по береговой полосе 

водных объектов.  

ноябрь 2024г. – 

апрель 2025г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета  

 

5 Проведение патрулирований водных объектов по проведению 

профилактических бесед, а также по проверке и выявлению мест 

ноябрь 2024г. – 

апрель 2025г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета 

 



возможного несанкционированного выезда транспортных средств 

на лед и мест выхода людей на лед водных объектов (особенно в 

выходные и праздничные дни) с участием комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, общественных 

организаций, волонтеров, аварийно-спасательных формирований 

и сотрудников полиции МО МВД России «Искитимский». 

6 Проведение в дошкольных и средних образовательных 

учреждениях, учебных заведениях района «Уроков безопасности» 

по правилам поведения детей на льду водных объектов в осенне-

зимний период 2024-2025 годов 

ноябрь 2024г. – 

апрель 2025г. 

(ежемесячно) 

Управление 

образования 

администрации 

района совместно с 

руководителями 

общеобразовательны

х учреждений 

сельсовета 

 

7 Разъяснительно-информационная работа с населением района 

(публикации в СМИ, обсуждение на сходах, распространение 

памяток, листовок) о погодных условиях и состоянии льда на 

водных объектах в традиционных местах массового отдыха и 

подледного лова рыбы.  

ноябрь 2024г. – 

апрель 2025г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета 

совместно с МКУ 

ИР «ЦЗН ЕДДС» 

 

8 Проведение акции «Безопасный лед» на территории 

Мичуринского сельсовета в осенне-зимний период 2024-2025 

годов. 

ноябрь 2024г. – 

апрель 2025г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета  

 

9 Представление обобщенных данных в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» по 

проведению акции «Безопасный лед» на территории 

Мичуринского сельсовета в осенне-зимний период 2024-2025 

годов, с приложением фотоматериалов.  

В период проведения 

акции 

Глава Мичуринского 

сельсовета  

 

10 Проведение совместных выездов (рейдов) с участием инспектора 

ГИМС МЧС России по НСО, сотрудников полиции в местах  

массовой рыбной ловли на льду. 

декабрь 2024г.  – 

апрель 2025г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета 

совместно МКУ ИР 

«ЦЗН ЕДДС», МО 

МВД России 

«Искитимский» 

 

11 Проведение в дошкольных и средних образовательных 

учреждениях, учебных заведениях МО «Уроков безопасности» по 

правилам поведения детей на льду водных объектов в осенне-

ноябрь 2024г. – 

апрель 2025г. 

(ежемесячно) 

Глава Мичуринского 

сельсовета 

совместно с 

 



зимний период 2024-2025 годов. руководителями 

образовательных 

учреждений МО 

12 Освещение в средствах массовой информации о ходе 

прохождения месячника безопасности людей на водных объектах 

в зимний период 2024-2025 годов. 

ежемесячно Глава Мичуринского 

сельсовета 

совместно с МКУ 

ИР «ЦЗН ЕДДС» 

 

13 Представление в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» информации по 

проведенным за неделю мероприятиям в ходе проведения 

Месячника безопасности людей на водных объектах 

муниципальных образованиях в осенне-зимний период 2024– 2025 

годов, с приложением фотоматериала. 

еженедельно по 

средам  

ноябрь 2024г.- 

апрель 2025г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета  

 

Проведение акций, обеспечение массовых мероприятий на водных объектах 

14 Организация мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах муниципальных образований Искитимского 

района по подготовке к проведению Православного религиозного 

праздника «Крещение Господне»,  в том числе: 

26 декабря 

2024 года . 

Глава Мичуринского 

сельсовета 

 

15 представление в отдел безопасности людей на водных объектах 

ГУ МЧС России по НСО предварительных сведений о 

планируемых местах купаний  

до 10 января 

2025 года . 

Глава Мичуринского 

сельсовета  

 

16 представление в отдел безопасности людей на водных объектах 

ГУ МЧС России по НСО сведений об определённых местах 

купаний  и подробной информации о выполнении 

соответствующих мероприятий, в том числе предусмотренных 

Правилами охраны жизни людей на водных объектах в 

Новосибирской области (утверждёнными постановлением 

Правительства Новосибирской области от 10 ноября 2014 года № 

445-п)) 

   

17 Обеспечение безопасности людей на водных объектах 

муниципальных образований Новосибирской области при 

проведении религиозного праздника «Крещение Господне» 

   

 При поступлении сведений о проведении массовых мероприятий 

на водных объектах информирование организаторов о  

требованиях пункта 8 Правил охраны жизни людей на водных 

объектах в Новосибирской области (утверждённых 

до начала 

проведения 

массовых 

мероприятий 

Глава Мичуринского 

сельсовета 

 



20 В целях заблаговременной подготовки к купальному сезону 2024 

года проведение мероприятий по подготовке в местах отдыха 

людей на водных объектах спасательных постов, в том числе 

оснащение их имуществом (при необходимости), подбор 

кандидатов и направление соответствующих заявок на обучение 

(с представлением в отдел безопасности людей на водных 

объектах ГУ МЧС России по НСО подробной информации о 

20 марта  

2025 года 

 

МКУ ИР «ЦЗН 

ЕДДС» совместно с 

Главой 

Мичуринского 

сельсовета  

 

постановлением Правительства Новосибирской области от 10 

ноября 2014 года № 445-п), а также информирование ГКУ НСО 

«Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области» о планируемом 

мероприятии (в случае отсутствия сведений о доведении 

организаторами мероприятия данной информации до ГКУ НСО 

«Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области») 

(с учётом 

поступления 

соответствующей 

информации 

18 Обеспечение соблюдения требований Правил охраны жизни 

людей на водных объектах в Новосибирской области 

(утверждённых постановлением Правительства Новосибирской 

области от 10 ноября 2014 года № 445-п) и безопасности людей 

при проведении массовых мероприятий (экскурсий, коллективных 

выездов на отдых, спортивных и других мероприятий) на водных 

объектах 

ноябрь 2024г. – 

апрель 2025г. 

Глава Мичуринского 

сельсовета 

 

19 Проведение этапов акции «Безопасный лед» на территории 

Мичуринского сельсовета в осенне-зимний период 2024-2025 

годов. 

с 18 ноября по 03  

декабря 2024 года;  

с 18 по 24 декабря 

2023 года;  

с 29 января по 04 

февраля 2025 года;  

с 26 февраля по 03 

марта 2024 года;  

с 25 по 31 марта 

2025 года 

(а также в периоды 

ухудшения 

обстановки) 

МКУ ИР «ЦЗН 

ЕДДС» совместно с 

Главой 

Мичуринского 

сельсовета 

 

  Мероприятия по подведению итогов месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний 

период 2024-2025 годов и по подготовке к купальному сезону 2025 года 



выполнении настоящего пункта плана) 

21 Представление итоговых отчетов о завершении выполнения всех 

мероприятий настоящего плана (за исключением пунктов 18, 19) в  

отдел безопасности людей на водных объектах ГУ МЧС России 

по НСО 

до 18 апреля 2025 

года 

МКУ ИР «ЦЗН 

ЕДДС» совместно с 

Главой 

Мичуринского 

сельсовета 

 

22 Представление еженедельных отчетов по выполнению 

мероприятий Правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Новосибирской области (утверждённых постановлением 

Правительства Новосибирской области от 10 ноября 2014 года № 

445-п) в весенний период в  отдел безопасности людей на водных 

объектах ГУ МЧС России по НСО (по установленным ГУ МЧС 

России по НСО формам) 

еженедельно по 

средам до 12:00 

в период с 23 апреля 

по 14 мая 2025 года 

МКУ ИР «ЦЗН 

ЕДДС» совместно с 

Главой 

Мичуринского 

сельсовета 

 

23 В соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на 

водных объектах в Новосибирской области (утверждённых 

постановлением Правительства Новосибирской области от 10 

ноября 2014 года № 445-п) завершение комплекса 

предупредительных мероприятий, направленных на недопущение 

гибели людей водных объектах в период купального сезона, в том 

числе утверждение схем размещения знаков безопасности и 

установка знаков безопасности (с представлением в отдел 

безопасности людей на водных объектах ГУ МЧС России по НСО 

подробной информации о выполнении настоящего пункта плана и 

подтверждающих фотоматериалов по фактическому выставлению 

знаков безопасности) 

30 апреля 

2025 года 

 

МКУ ИР «ЦЗН 

ЕДДС» совместно с 

Главой 

Мичуринского 

сельсовета 

 

 



Приложение №2 

 к постановлению администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимского  

района Новосибирской области  

от  18.11.2024 г № 448-п 

  

 

 

РЕЕСТР  

мест возможного несанкционированного выезда транспортных средств и выхода людей на лед водных объектов Мичуринского 

сельсовета Искитимского района по состоянию на 18 ноября 2024 года 

  

№№ 

п/п 

Наименование муниципального 

образования, населенного пункта, 

удаление места выезда (выхода) от 

населенного пункта (м) 

Наименование  

водного объекта 

Количество 

транспортных средств 

(за день) 

Примерное количество 

людей  

(выход в течение дня) 

Примечание 

1. Мичуринский сельсовет д. Бердь (район 

последнего участка СНП Агролес по ул. 

Юбилейная) 

Бердский залив 

(береговая линия) 

- 10 Выставлены 

знаки 

безопасности 

«Выход на лед 

запрещен» 

2. Мичуринский сельсовет п. Агролес  

(100 м на северо –запад от дома №9 по ул. 

Береговая) 

Бердский залив 

(береговая линия) 

- 10 выставлены 

знаки  

безопасности 

«Выход на лед 

запрещен» 

 

 

 

 


